
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E: Designar o servidor ALDENOR MORAES MIRALHA, 
matrícula nº 57190381-1, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 12/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Afuá, cujo objeto é a 
Aquisição de Equipamentos para a Unidade Mista, mediante a 
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física 
do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 280044
PORTARIA Nº 120 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 28/2017 e os autos do processo nº 
2017/352722 e 2017/503431;
R E S O L V E: Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA, 
matrícula nº 55587442-1, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 28/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Brasil Novo, cujo 
objeto é a Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal 
Maria José Biancardi, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 280052

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 160/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para 
reconstrução de trecho do muro do Almoxarifado Central/DAS, 
conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 01/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908310
ELEMENTO DE DESPESA: 449049
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 279429
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 007/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 07/03/2018.
HORÁRIO: 09h00  (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 16 de fevereiro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 279969

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n° 151/ 31.01.2018, publicada no 
DOE N°.33.550/01.02.2018, referente ao servidor HÉLIO 
FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR, matrícula n°. 5693888-3.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.03.2018 A 30.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 05.03.2018 A 03.04.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.02.2018.

Protocolo: 280126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 08, de 09 de Fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
Considerando a Resolução CIT nº  13, de 23 de fevereiro de 
2017, que dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS.
Considerando a Portaria GM/MS N° 2.563, de 3 de outubro de 
2017, que regulamenta a aplicação de recursos de programação 
para financiamento do Transporte Sanitário Eletivo destinado 
ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de 
caráter eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
Resolve:
Art. 1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento Material 
Permanente n º 11479.091000/1170-07 referente à aquisição 
de Unidade Móvel, destinado ao deslocamento de usuários do 
Município de Nova Esperança do Piriá/PA, com recursos oriundos 
de Emenda Parlamentar nº 23850007.

PROPOSTA Nº
 OBJETO DA PROPOSTA VALOR R$

N º 113707.744000/1170-07 Aquisição de Unidade Móvel/Transporte Sanitário 
Eletivo 242.000,00

 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de Fevereiro de 2018.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretário de Estado de Saúde Pública - em exercício

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 09, de 09 de fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIT  nº  13, de 23 de fevereiro de 
2017, que dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS.
- Considerando a Portaria GM/MS N° 2.563, de 3 de outubro de 
2017, que regulamenta a aplicação de recursos de programação 
para financiamento do Transporte Sanitário Eletivo destinado 
ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de 
caráter eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
Resolve:
Art. 1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento/
Material Permanente n º 13707.7940001170-18 referente à 
aquisição de Unidade Móvel, destinado ao deslocamento de 
usuários do Município de Benevides/PA, com recursos oriundos 
de Emenda Parlamentar nº 23850007.

PROPOSTA Nº
 OBJETO DA PROPOSTA VALOR R$

N º13707.7940001170-18 Aquisição de Unidade Móvel/Transporte Sanitário 
Eletivo 190.000,00

 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, de 09 de fevereiro de 2018.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretário de Estado de Saúde Pública - em exercício

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 10, de 09 de fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIT nº 13, de 23 de fevereiro de 
2017, que dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS.

- Considerando a Portaria GM/MS N° 2.563, de 3 de outubro de 
2017, que regulamenta a aplicação de recursos de programação 
para financiamento do Transporte Sanitário Eletivo destinado 
ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de 
caráter eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
Resolve:
Art. 1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento/
Material Permanente n º 11643.041000/1170-02 referente 
à aquisição de Unidade Móvel, destinado ao deslocamento de 
usuários do Município de Santarém Novo/PA, com recursos 
oriundos de Emenda Parlamentar nº 26780010.

PROPOSTA Nº
 OBJETO DA PROPOSTA VALOR R$

N º 11643.041000/1170-02 Aquisição de Unidade Móvel/Transporte Sanitário 
Eletivo 190.000,00

 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 09 de fevereiro de 2018.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretário de Estado de Saúde Pública - em exercício

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 11, de 09 de Fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que define como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Transamazônica/Xingu Nº 
012, de 12 de Dezembro de 2017, que aprova a mudança de 
modalidade do Núcleo de Apoio da Saúde da Família – NASF tipo 
2 para NASF tipo 1, do município de Pacajá/Pa.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Transamazônica/Xingu Nº 
012, de 12 de Dezembro de 2017, que aprova a alteração de 
tipologia do NASF (Núcleo de Apoio da Saúde da Família), do 
município de Pacajá/Pa, de NASF tipo II, para NASF tipo I .
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de fevereiro de 2018.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretário de Estado de Saúde Pública - em exercício

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 12, de 09 de Fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIT nº 13, de 23 de fevereiro de 
2017, que dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS.
- Considerando a Portaria GM/MS N° 2.563, de 3 de outubro de 
2017, que regulamenta a aplicação de recursos de programação 
para financiamento do Transporte Sanitário Eletivo destinado 
ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de 
caráter eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Estado do Pará – CIB/PA.
Resolve:
Art. 1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento 
Material Permanente n º 07313.973000/1170-35 referente 
à aquisição de Unidade Móvel, destinado ao deslocamento de 
usuários do Município de Capanema/PA.

PROPOSTA Nº
 OBJETO DA PROPOSTA VALOR R$

N º 07313.973000/1170-35 Aquisição de Unidade Móvel/Transporte Sanitário 
Eletivo 190.000,00

 
                 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de Fevereiro de 2018.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretário de Estado de Saúde Pública - em exercício

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 
Protocolo: 279989

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 007/SESPA/2018

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 086/SESPA/2017, Processo nº 
2017/180719, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 


